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Verbale n. 30 del 24 Giugno 2020 

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE 

ALL’IMPOSTA SUI REDDITI DELLE PERSONE FISICHE – ADDIZIONALE IRPEF. 

Il Revisore Unico, esaminata la documentazione, 

Premesso che 

- l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, recante “Potestà regolamentare 
generale delle province e dei comuni”, riserva ai Comuni la facoltà di disciplinare le entrate di propria 
competenza, di natura tributaria e non, con apposito regolamento, pur nei limiti imposti dalla norma 
richiamata. L’articolo prevede che gli enti locali possano disciplinare le entrate proprie ad eccezione di 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e delle 
aliquote massime dell’imposta; 
- l’articolo 52, che al comma 1 dispone: “… i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di 
semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le 
disposizioni di legge vigenti”;  
- che la richiamata potestà regolamentare riconosciuta ai Comuni è confermata dall’art. 14, comma 6 del D. 
Lgs. n. 23/2011, nonché dall’art. 1, comma 702 della Legge n. 14/72013 e gli artt. 114, 118 e 119 della 
Costituzione che riconoscono l’autonomia regolamentare piena del Comune, nel rispetto dei principi 
costituzionali; 
- il vigente “Regolamento  dell’ Addizionale comunale all’ Imposta sui redditi delle persone fisiche” era stato 

inserito nel testo unico delle entrate comunali approvato con delibera del Consiglio Comunale   n. 9  del 

08/06/2006  e s.m.i., ma che ad oggi non rappresenta più uno strumento idoneo alle attuali esigenze 

dell’Ente. Si è dunque colta l’opportunità di dividere e aggiornare i regolamenti contenuti nel sopraccitato 

testo unico e pertanto di approvare un regolamento specifico che disciplini l’Addizionale comunale Irpef, al 

fine di razionalizzare, semplificare e rendere più accessibile il quadro normativo di riferimento, e 

promuovere una maggior uniformità operativa;  

- si è presentata la necessità di abrogare il “Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale comunale 

all’imposta sui redditi delle persone fisiche” approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 

08/06/2006 e s.m.i, e di procedere contestualmente all’approvazione del nuovo Regolamento; 

- dall’anno d’imposta 2020, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie devono essere inserite 

sull’apposito Portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro il 14 

ottobre, al fine della loro pubblicazione entro il successivo 28 ottobre e che tale adempimento consente di 

attribuire pubblicità costitutiva conferendo efficacia alle medesime deliberazioni, le cui previsioni 

decorreranno dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 
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Esprime 

parere favorevole in merito  

- all’approvazione del “Regolamento per l’applicazione  dell’Addizionale comunale all’imposta sui 
redditi delle persone fisiche  - Addizionale IRPEF”. 

 

 

Ravenna, 24 Giugno 2020 

F.to Dott. Marco Mazzella 

  


